
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 850 del 07/10/2022 Reg. N. Servizio 400 del 03/10/2022

OGGETTO EVENTI ESTIVI 2022 – Attività di sicurezza, assistenza eventi e servizi vari –
LIQUIDAZIONE SPESE SIAE VARI EVENTI

CIG: ZB337FD4D3

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 il Comune di Montalbano, nell’ambito dei suoi scopi istituzionali e al fine di promuovere e valorizzare

l’immagine della città, organizza e/o autorizza lo svolgimento sul proprio territorio di iniziative, attività ed

eventi di particolare interesse culturale, turistico, di spettacolo, ecc. che contribuiscono allo sviluppo

della Comunità, nonché alla valorizzazione del suo territorio;

 questa Amministrazione Comunale annualmente intende valorizzare adeguatamente tutte quelle

manifestazioni tradizionali e popolari che appartengono al patrimonio socio-culturale, religioso e

folkloristico della comunità montalbanese e di promuovere iniziative volte alla valorizzazione storica e

culturale del territorio;

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n.110 del 14/07/2022 l’Amministrazione Comunale ha approvare il

calendario di massima delle manifestazioni estive che, in gran parte, avranno luogo nel corso dei mesi da

luglio a settembre 2022, autorizzando l’utilizzo dello Stemma Comunale e demandando ai Responsabili

dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale, Tecnica e Vigilanza l’attuazione dei provvedimenti necessari al

raggiungimento dell’obiettivo di che trattasi;

PRESO ATTO che a far data dal 02 agosto 2022 si terranno una serie di eventi, per come previsti nel

calendario estivo delle manifestazioni culturali, che richiedono determinati servizi quali vigilanza, controllo,

SIAE, transenne antipanico, ecc;

RILEVATO che le iniziative in argomento sono inserite nel calendario delle manifestazioni estive allegato alla

D.G.C. 110 del 14/07/2022 e quindi rientranti tra le attività connesse con gli obiettivi dell’Amministrazione

comunale;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


VISTI:

 il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022, n. 52 (in

G.U. 23/05/2022, n. 119), recante «Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto

alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza»,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 24 marzo 2022, n. 70;

 l’Ordinanza del 31.03.2022 della Presidenza del consiglio dei ministri dipartimento della protezione

civile “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro del Ministero della salute nelle

iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in relazione all'emergenza

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili ed

altre disposizioni di protezione civile, ai sensi dell'articolo 1 del decreto-legge n. 24 del 24 marzo 2022.

(Ordinanza n. 884). (22A02244);

RICHIAMATO il Decreto legge 20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città

convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48 (in G.U. 21/04/2017, n.93);

EVIDENZIATO che la gestione di tali eventi, trattandosi di iniziative a forte attrattiva e richiamo di pubblico sul

territorio, impone l’adozione di misure ed interventi utili a migliorare le condizioni di ordine e sicurezza

pubblica;

RICHIAMATA la direttiva del Capo della Polizia - Direzione Generale della Pubblica Sicurezza Prefetto Franco

GABRIELLI - n.555/OP/0001991/2017 del 7 giugno 2017, che fissa una serie di regole per la gestione delle

manifestazioni pubbliche quali concerti, feste in piazza, manifestazioni e celebrazioni in genere che dovranno

svolgersi nel doveroso rispetto delle garanzie di Safety, mettendo in atto tutti i dispositivi e le misure strutturali

a salvaguardia dell'incolumità e di Security, cioè i servizi di ordine e sicurezza pubblica, quali binari

indispensabili per consentire l’ordinato e corretto svolgimento delle stesse;

DATO ATTO:

 che l’art.36, 2 comma, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere ad

affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto;

 che la procedura di cui al predetto art.36, comma 2, sia maggiormente rispondente alla tipologia di

acquisizione da espletare, in considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti

in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;

 che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia

sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato

dal D. Lgs. n.218/2012;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il

Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché

dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il

provvedimento;



RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 299/656 del 02/08/2022 con la quale è stata assunto impegno di

spesa, dell’importo complessivo di € 7.600,00 (compresa IVA e oneri vari) per le spese relative ai

servizi/interventi richiamati in oggetto, in ottemperanza alle misure di safety e security necessarie alla

realizzazione degli eventi previsti;

ACCLARATO che è stato espletato il servizio di che trattasi;

VISTA la fattura n.1622022328 del 29/09/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data

30/09/2022 al n. 13124 con la quale la S.I.A.E. con sede in viale Della Letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) –

P.IVA 01336610587, ha chiesto la liquidazione della tariffa S.I.A.E. per l’evento del 02/08/2022, per l’importo

complessivo di € 874,38 compresa IVA e tasse come per Legge;

VISTA la fattura n.1622022327 del 29/09/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data

30/09/2022 al n. 13159 con la quale la S.I.A.E. con sede in viale Della Letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) –

P.IVA 01336610587, ha chiesto la liquidazione della tariffa S.I.A.E. per l’evento del 27/07/2022, per l’importo

complessivo di € 144,91 compresa IVA come per Legge;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_34582301

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 11/01/2023;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della

legge 13.08.2010, nr.136 e successive modifiche, per la presente procedura è stato assunto il CIG

ZB337FD4D3;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17- ter del D.P.R. n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

ACCERTATO che per il pagamento della fornitura può farsi fronte con fondi di Bilancio Comunale impegnati al

Capitolo 442 art. 6, giusto impegno n. 881/2022;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione della fattura sopra richiamata;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;



 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

 la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della S.I.A.E. con sede in viale Della



Letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) – P.IVA 01336610587, la somma di € 874,38, compresa IVA e

tasse, quale saldo per la tariffa S.I.A.E. evento del 02/08/2022, giusta fattura n. 1622022328 del

29/09/2022;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della S.I.A.E. con sede in viale Della

Letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) – P.IVA 01336610587, la somma di € 144,91, compresa IVA e

tasse, quale saldo per la tariffa S.I.A.E. evento del 27/07/2022, giusta fattura n. 1622022327 del

29/09/2022;

 DI DARE ATTO che la somma di € 167,59, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulle fatture su indicate,

sarà versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -

ter del D.P.R. 633/1972;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento delle predette fatture in favore

della S.I.A.E. con sede in viale Della Letteratura, 30 – 00144 Roma (RM) – P.IVA 01336610587 sul

conto corrente riportato in fattura;

 DI DARE ATTO che la spesa di € 1.019,29 è impegnata al Cap. 442 art. 6, giusto impegno n.

881/2022, del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli

adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 03/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.001 3.1 442.6 Liquidazione
fatture nn.
1622022328,
1622022327

7.600,00 2022 881

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.001 3.1 442.6 Liquidazione
fatture nn.
1622022328,
1622022327

1.019,29 1595



Data: 07/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


